VNIuersis, & singulis, ad quos hæc nostra peruenerint, salutem, & apostolicam ben. Quoniam dilectus filius Aldus Manutius Pius Romanus, qui iam tot annos pro uirili de re literaria benemereri non cessat, in eoq; genere, ac præsertim tum ex arte emendandis, tum omni cura, & studio imprimendis græcis, latinisq; libris, atq; ipsi quidem literis in Chalybæ tam docte, elegantiq; incisis, ut calamo scriptæ esse uideantur, magnos sumptus facit, magnos labores sustinet, ac propterea ueretur, ne sua hæc industria, & labor uilis, qui inde capere exemplum possent, lucrum magno suo cum damno pariat. Nobis humiliter supplicari fecit, ut ad eam rem pastoralem curam nostram adijcere dignaremur. Nos igitur, qui literarum, & omnium bonarum artium studiosos, quantum in nobis fuit, semper fouimus, & amplexi sumus, huiusmodi supplicationibus inclinati, ut hominum ingenia ad honestiores, utilioresq; rerum usus uel indagandos, uel inueniendos in dies magis exantentur, libriq; utriusq; linguae longe diligentius, emendatiusq; in studiosorum manus emittantur, atq; cum ipso Aldo, cuius doctrinam, & rectum ingenium, mirificamq; diligentiam satis cognitam, & perspectam habemus, commode, benignèq; agere cupientes, omnibus, & singulis, ad quorum notitiam præsentis nostræ peruenerint, sub excommunicationis lætæ sententiæ, in nostris uero, & S. R. E. ciuitatibus, terris, & locis degentibus, nobisq; & dictæ ecclesiæ mediate, uel immediate subiectis, præterea quingentorum ducatorum auri, & amissionis omnium librorum, quos imprefferint, incurrendis, cameraq; nostræ apostolicæ applicandis pœnis ex parte inhihemus, ne per spatium quindecim annorum à tempore cuiusuis libri tam græci quam latini, quem ipse Aldo & antehac curauit, & posthac curauerit imprimendum ipsi characteribus, quos ipse inuenit, uel edidit primus, & quibus adhuc usus est, uel quos in posterum inuenit, imprimere, uel imprimi facere, ne uel characteres eos, quos cursiuos, siue cancellarios appellant, imitari, & assimulatione adulterare, uel curare id per alios faciendum, librosq; eiusmodi formis excudere, aut excusos uermendare ullo modo præsumant, Atq; eas ipsas pœnas inacta declaratione omnes, qui cunq; contra inhibitionem hanc nostram facere ausi fuerint, antedictæ excommunicationis sententiæ obnoxios illico fieri. A subditis uero nostris, & S. R. E. ultra pœnam excommunicationis eiusmodi, ab eis incurrendam pecuniariam etiam, & amissionis omnium librorum, ut præfertur, à camera nostra apostolica irremissibiliter exigere debere, itaq; per præsentis decernimus. Atq; ut huius inhibitionis, & Decreti nostri ignorantiam prætere nemo possit, uniuersis, & singulis nostris, & apostolicæ sedis Legatis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & locorum ordinarijs, eorumq; locum tenentibus, & Vicarijs, Gubernatoribus, præterea prætoribus, & cæteris officialibus nostris, qui præsentium nostrarum uigore fuerint requisiti, mandamus expresse, ut literas ipsas in locis consuetis ecclesiarum, diocesum, & administrationum suarum publicari faciant, ipsiq; Aldo pro consequendo effectu decreti, & inhibitionis huius nostræ, ubi, & quoties opus fuerit, omni fauore, & auxilio suffragentur, constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, cæterisq; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunq;. Cæterum quia difficile admodum foret præsentis nostras ad singula loca deferri, uel unius, atq; decernimus, ut his ipsis literis in plura exempla typis excusis, & si illo alicuius legati nostri, seu personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis ea prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus nostris, si exhibitæ, uel ostensæ fuerint, adhibetur. Tum si quis harum nostrarum publicationem quouis modo impedire, seu obstare ne publicentur, seu publicentur, & ubiuis locorum de more affixas, lacerare, delere, uel, aut amouere, amouerine curare, idq; scienter facere præsumpserit, eum uolumus, et declaramus supradictæ excommunicationis pœnæ itidem subiacere. Volumus autem, et Aldo ipsi in domino hortamur, ut libros iusto pretio uedat, aut uendi faciat, ne his concessionibus nostris ad aliam, quam honestum est, partem utatur, quod tamen eum pro sua integritate, atq; in nos obseruantia curaturum plane confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die XXV III. Nouembris. M. D. X. II. Pont. Nostri Anno Primo.

P. B E M B V S.

E X E M P L V M.

DILECTO FILIO ALDO MANUTIO
CIVI ROMANO, UTRIVSQUE
LINGVÆ LIBRORVM
INSTAVRATORI.

I V L I V S . P A P A . I I .

DILECTE Fili salutem, & apostolicam ben. Cum tu, cuius personam multis uirtutum donis insigniuit altissimus, magna tui ingenij uir, uarijsq; laboribus, & excellenti doctrina deo nostro auctore, quam plurima græcorum, & latinorum auctorum librorum uolumina summa cura, & diligentia castigata à paucis annis citra ad communem omnium literatorum utilitatem characteribus, quos uulgo cursiuos, seu cancellarios appellat, imprimi tam diligenter, ac pulchre cura ueris, ut calamo conscripta uideantur, librosq; alios, ut pote Platonis, Aristotelis, & aliorum philosophorum, auctorumq; maiorum, ut dilectus filius nobilis uir Albertus Pius de Sabaudia Carporum comes, carissimè in Christo filij nostri Maximilianus electus Imperatoris semper Augusti apud nos orator nobis exposuit, sis paratus eisdem characteribus excudere, & in lucem mittere, quæ res studiosorum animos non solum uehementer delectabit, sed etiam mirum in modum ad studia accendet. Proinde Albertus ipse, ut bonarum artium, ac literarum præcipuus est cultor, ita uirtutis tuæ, laborumq; tuorum rationem haberi desiderans, ut in dies de bono in melius proficere & emendandis græcis, ac latinis libris huiusmodi, quod (ut accipimus) diligentissime facis, commodius, alacriusq; uacare possis, nobis attentius pro te supplicauit, ut indemnitati tuæ, ne alius mos sibi uendicat labores, atq; uigilias, honoremq; & præmia merito tibi debita ex uirtute tua percipiat, paterne consulere,

ac laborum, meritorumq; tuorum, & impensarum, quas propterea te subire oportet, aliquam rationem habere uellemus. Nos igitur præmissa paterno considerantes affectu, ac singulos, qui ad bene agendum tendunt, uirtutumq; sunt cultores, quâ-
 tum cum deo possumus opportunitis gratijs, & fauoribus proficere cupientes, dictiq; Alberti, ac tuis in hac parte supplicationi-
 bus annuentes, uniuersis, & singulis impressoribus, & cæteris personis, ad quarum præsentem nostram perueniunt, notitiam
 in toto Christianorum orbe constitutis sub excommunicationis, lata sententia, & in nostris, atq; sanctæ Romanæ ecclesiæ cui
 tatibus, atq; terris nobis, & eidem ecclesiæ mediate, uel immediate subiectis degentibus personis quingentorum ducatorum
 auri, & amissionis librorum, quos impresserint per contrafacientes incurrendis, & camera apostolicæ applicandis penis
 inhibemus expressè, ne, quæ posthac quindecim annis durantibus à data præsentium inchoandis, & successiue finiendis &
 græcæ, & latine imprimenda duxeris librorum uolumina imprimere, ne uel latinarum literarum characteres cursiuos, siue
 cancellarios ut præfertur facere, contrafacere, aut imitari, curare uel per alios fieri, aut imprimi, ipsi uel characteribus libror
 excudere, uel impressos uenundare possint, siue debeant, aut quouis modo præsumant. Decernentes ex nunc auctoritate apo-
 stolica absq; alia declaratione contrafacientes, & non parentes omnes excommunicationis sententia antedicta eo ipso legatos
 esse, & à subditis nostris ultra illam pecuniariam, & amissionis librorum penam, ab exactoribus, & commissarijs nostris
 integre, & irremissibiliter pro eadem camera exigendam fore, & quam sic exigi uolumus, & per præsentem mandamus. Ve-
 rum, ut huiusmodi inhibitionis, atq; decreti nostri ignorantiam nemo prætereundum possit, uniuersis, & singulis nostris, et apo-
 stolice sedis legatis, nec non Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & eorum Vicarijs, ac Gubernatoribus, Pot-
 statibus, & cæteris officialibus nostris, qui præsentium nostrarum uigore fuerint requisiti, mandamus expressè, ut literas
 ipsas in locis ecclesiarum suarum, atq; diocesum consuetis publicari, atq; obseruari faciant, non obstantibus constitutionibus,
 et ordinationibus apostolicis, cæterisq; contrarijs quibuscumq;. Cæterum quia difficile admodum foret præsentem nostram
 literas ad singula loca deferri, uolumus, atq; decernimus, quod earundem literarum transumptis manu publica notarij sub
 scriptis, & sigillo alicuius personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, ea prorsus ubiq; adhibeatur fides, quæ præ-
 sentibus nostris adhiberetur, si forent exhibitæ, uel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris Die.
 XXVII. Ianuarij. M. D. XIII. Pontificatus nostri anno decimo.

E X E M P L V M.

A L E X A N D E R P A P A V I.

V N I U E R S I S, & singulis præsentem literas inspecturis salutem, & apostolicam benedictionem. Quoniam dilectus
 filius Aldus Manutius Romanus ad communem doctorum utilitatem nouis excogitatis characterum formis, assiduam ope-
 ram libris emendandis, imprimendisque impendit, magnosq; in ea re labores, sumptusq; facit, uereturq; ne insurgente inui-
 dia, emulationeq; excitata, aliqui sumptu de eius characteribus exemplo, ad eandem formam libros imprimant, deq; alte-
 rius inuento nouum sibi lucrum querant, itaq; nobis fecit humiliter supplicari, ut eius indemnitate de opportuno remedio
 prouidere dignaremur. Nos, quoniam ea, quæ ad literarum commoditatem spectant libenter annuimus, huiusmodi suppli-
 cationibus inclinati, ut ingenia ad plura, melioraq; in dies inuenienda exatentur, libriq; sublatæ omni emulatione diligen-
 tius prodeant impressi, et emendati, confidentes de diligentia dicti Aldi, de cuius doctrina, et in libris emendandis studio fide-
 dignorum testimonio facti sumus certiores, omnibus, & singulis impressoribus, et artem ipsam in Italia exercentibus sub ex-
 communicationis, illis autem, qui in Alma urbe nostra, & terris nobis mediate, uel immediate subiectis morantur, sub eadē,
 & confiscationis librorum impressorum penis, quas contrafacientes absq; alia declaratione eo ipso incurrere uolumus, di-
 strictius inhibemus, ne per spatium decem annorum à tempore cuiusuis libri, tam græci, quàm latini ab eodē Aldo impressi
 illis ipsis, aut similibus characterum formis pro eorum uoluntate, aut ad instantiam quarumcumq; personarum cuiuscumq; di-
 gnitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis, præeminentiæ, uel conditionis fuerint, quouis quæsito colore imprimere, aut im-
 pressi facere quouis modo præsumant. Volentes, ut omnes, & singuli librorum uenditores, penes quos dicti libri, & si extra Ita-
 liam impressi essent, inuenti forent, similes penas incurrant. Mandantes nihilo minus dilectis filijs nunc, & pro tempore lo-
 corum ordinarijs per ipsam Italiam existentibus, quatenus per se, uel alium, seu alios faciant auctoritate nostra, inhibitionē
 nostram huiusmodi inuolabiliter obseruari, contraditores per censuras ecclesiasticas, & alia opportuna iuris remedia ap-
 pellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, non obstantibus constitutionibus,
 & ordinationibus apostolicis, cæterisq; contrarijs quibuscumq;. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris.
 XVII. Decembris. M. D. II. Pontificatus nostri anno undecimo.